

Số: 53 /KH - UBND

Nghi Xuân, ngày 14 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức, chỉ huy và điều động lực lượng, phương tiện ứng cứu chữa cháy rừng khi có cháy lớn xảy ra trên địa bàn huyện năm 2019

Thực hiện Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Quyết định số 886/QĐ-TTg ngày 16/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững, giai đoạn 2016 - 2020; Chỉ thị số 10/CT-UBND, ngày 22/6/2018 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức, chỉ huy và điều động lực lượng, phương tiện ứng cứu chữa cháy rừng trên địa bàn huyện năm 2019 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm đảm bảo vai trò chỉ huy, điều hành các lực lượng cấp huyện tham gia chữa cháy rừng khi có cháy lớn xảy ra;

- Huy động nhanh, có hiệu quả các lực lượng chữa cháy rừng của huyện ứng cứu cho các xã, thị trấn và chủ rừng khi có cháy rừng lớn xảy ra mà các xã, thị trấn và chủ rừng không thể kiểm soát được, cần lực lượng chi viện của cấp trên;

- Chủ động về lực lượng, phương tiện, trang thiết bị cần thiết, các điều kiện đảm bảo, sẵn sàng tham gia ứng cứu, phối hợp chỉ huy chữa cháy rừng;

- Nâng cao năng lực chỉ huy, khả năng tác chiến và hiệu quả chữa cháy rừng cho lực lượng ứng cứu của huyện.

2. Yêu cầu

Khi có cháy rừng xảy ra trên địa bàn xã, thị trấn (*Cấp xã*) cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV và cấp V (*Cấp nguy hiểm và cực kỳ nguy hiểm*), tốc độ lan tràn đám cháy rất nhanh, lực lượng chữa cháy rừng cấp xã không khống chế được; Chủ tịch UBND xã kịp thời báo cáo và đề nghị Chủ tịch UBND huyện tăng cường lực

lượng, phương tiện ứng cứu chữa cháy rừng. Lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng cấp huyện phải đảm bảo các yêu cầu sau;

- Đảm bảo quân số tối thiểu theo quy định, có sức khỏe, có tổ chức, biên chế và chỉ huy theo quy định của lực lượng vũ trang và dân quân tự vệ, sẵn sàng khi có lệnh huy động; có đủ các trang thiết bị, dụng cụ chữa cháy rừng tối thiểu cần thiết;

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đảm bảo hậu cần tại chỗ như: Dụng cụ cứu thương, bảo hộ, nước uống, xăng dầu, lương thực... cho lực lượng chữa cháy;

- Người chỉ huy các lực lượng tham gia chữa cháy phải có kiến thức cơ bản về phòng cháy, chữa cháy rừng; nắm chắc thông tin cấp dự báo cháy rừng và có khả năng phối hợp tác chiến chữa cháy rừng;

- Đảm bảo tính kịp thời cơ động cao, đầy đủ, hiệu quả, an toàn về người và tài sản.

II. Tổ chức lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy

1. Tổ chức và huy động lực lượng

- Lực lượng chủ yếu, nòng cốt ứng cứu chữa cháy rừng của huyện gồm các lực lượng thuộc: Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Đoàn Biên phòng Lạch Kèn, Tiểu đoàn D31 QK4, Trạm Ra đa 525 Hải quân, Hạt Kiểm lâm, lực lượng tự vệ của các phòng ban UBND huyện; Ban Chỉ đạo về Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững huyện, giai đoạn 2016-2020 được huy động lực lượng khi có yêu cầu.

- Giao chỉ tiêu tối thiểu lực lượng nòng cốt của các đơn vị sẵn sàng như sau:

+ Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 30 Chiến sỹ;

+ Công an huyện: 60 Chiến sỹ;

+ Đoàn Biên phòng Lạch Kèn: 30 Chiến sỹ;

+ Tiểu đoàn D31 QK4: 50 chiến sỹ;

+ Trạm Ra đa 525 Hải quân: 20 chiến sỹ;

+ Hạt Kiểm lâm: 07 người;

+ Lực lượng tự vệ các phòng, ban UBND huyện: 20 người.

+ Bệnh viện đa khoa huyện: 1- 2 y tá;

- Các đơn vị xây dựng phương án huy động lực lượng, lập danh sách và cử cán bộ đầu mối chỉ huy, số điện thoại liên lạc gửi về Ban Chỉ đạo huyện (*Hạt Kiểm lâm cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện*) trước ngày 25/5/2018, để chủ động sẵn sàng khi được huy động;

- Khi có cháy rừng xảy ra ở các xã, thị trấn, chủ rừng mà xã, thị trấn không kiểm soát được đám cháy, có yêu cầu ứng cứu lực lượng của huyện, Ban Chỉ đạo huyện căn cứ tình hình cụ thể huy động lực lượng nói trên hỗ trợ.

- Thủ trưởng các đơn vị và lực lượng huy động nêu trên phải chủ động chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, dụng cụ chữa cháy cần thiết, đảm bảo quân số thực hiện chế độ thường trực, sẵn sàng trong các ngày nắng nóng cao điểm, cấp dự báo cháy rừng cấp IV, V, kịp thời ứng cứu khi được huy động.

- Ngoài lực lượng tối thiểu quy định đối với các ngành nêu trên, tùy theo tình hình cụ thể từng vụ cháy, nguy cơ và khả năng kiểm soát cháy. Ban Chỉ đạo cấp huyện sẽ quyết định tiếp tục điều động các ngành, đơn vị và địa phương liên quan để tham gia chữa cháy rừng.

2. Phương tiện

- UBND huyện từ 1-2 ô tô;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện 01 ô tô;
- Công An huyện từ 1 – 2 ô tô;
- Tiểu đoàn D31 QK4 từ 1- 2 ô tô;
- Hạt Kiểm lâm 01 ô tô;
- Bệnh viện đa khoa huyện 1 xe cứu thương;

3. Dụng cụ chữa cháy và các điều kiện đảm bảo

- Máy thổi gió hiện có 21 cái; hiện nay đã trang bị:

Hạt Kiểm lâm 04 cái, Công An huyện 01 cái; Ban Chỉ huy Quân sự huyện 01 cái; Phòng NN&PTNT huyện 01 cái; Tiểu đoàn 31 QK4 01 cái, Xã Cổ Đạm 01 cái, Xã Xuân Lĩnh 01 cái, xã Xuân Lam 01 cái, xã Xuân Hồng 01 cái, Xã Xuân Viên 01 cái, xã Xuân Mỹ 01 cái, xã Xuân Liên 02 cái, xã Cương Gián 01 cái, Thị trấn Xuân An 01 cái, Trạm BVR Xuân Hồng 01 cái;

- Các đơn vị, các xã, thị trấn, chủ rừng chuẩn bị sẵn sàng dụng cụ phục vụ cho lực lượng của mình như: dao, đèn pin, giày tất; chủ động chuẩn bị nước uống, lương thực, thực phẩm, dụng cụ y tế sơ cứu, xăng dầu đảm bảo tối thiểu cho lực lượng chữa cháy. Thực hiện chế độ tự chủ, tự bảo quản và sử dụng các phương tiện, dụng cụ của đơn vị mình.

III. Phối hợp, tổ chức chỉ huy chữa cháy rừng

1. Ban Chỉ đạo chung

- Ông Phạm Tiến Hưng, Phó Chủ tịch UBND huyện: Trưởng ban;
- Ông Trần Thanh Tường, Phó Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm: Phó ban;
- Thủ trưởng các đơn vị Công An, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đồn Biên phòng Lạch Kèn, Trạm Ra đa 525, Tiểu đoàn D31 QK4 thành viên;

2. Ban tham mưu chỉ đạo

- Ông Hồ Thế Nam, Trưởng bộ phận BVR&BTTN Hạt Kiểm lâm huyện;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện, xã, thị trấn có mặt tại hiện trường;

3. Phối hợp chỉ huy chữa cháy

Căn cứ Điều 37 Luật Phòng cháy, chữa cháy ngày 29/6/2001; Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy; Điều 28, 29 Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và điều kiện thực tế trong chữa cháy rừng; để đảm bảo tính thống nhất, phát huy hiệu quả trong chỉ huy tác chiến tại đám cháy, quy định như sau:

- Trong mọi trường hợp, người chỉ huy chung các lực lượng ứng cứu chữa cháy của huyện là Trưởng ban chỉ đạo huyện hoặc phó ban khi có mặt tại đám cháy. Người lãnh đạo cao nhất của các lực lượng tham gia ứng cứu có mặt có trách nhiệm tham gia chỉ huy chung và trực tiếp chỉ huy lực lượng của mình;

- Trường hợp chỉ huy động một trong các lực lượng của huyện thì đồng chí lãnh đạo cao nhất của lực lượng đó có mặt là người chỉ huy chữa cháy của lực lượng mình theo yêu cầu ứng cứu của Ban Chỉ đạo địa phương.

- Trường hợp huy động nhiều lực lượng mà đồng chí Trưởng ban, Phó ban của Ban Chỉ đạo huyện chưa có mặt thì chỉ huy chung do các thành viên trong Ban Chỉ đạo chung, Ban Tham mưu chỉ đạo và Ban Chỉ đạo cấp xã đảm nhiệm. Người lãnh đạo của các lực lượng tham gia ứng cứu có trách nhiệm tham gia chỉ huy chung và trực tiếp chỉ huy lực lượng của mình theo yêu cầu ứng cứu của Ban Chỉ đạo cấp xã;

- UBND xã, thị trấn, chủ rừng cử người có trách nhiệm dẫn đường cho lực lượng ứng cứu của huyện vào khu vực đám cháy; xác định phân vùng cho các lực lượng ứng cứu.

4. Đảm bảo an toàn trong chữa cháy rừng

- Các lực lượng ứng cứu tự chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn về tài sản, tính mạng của lực lượng mình;

- Các lực lượng tham gia chữa cháy thường xuyên đảm bảo thông tin chỉ huy, chỉ đạo, báo cáo kịp thời tình hình cho người chỉ huy chữa cháy rừng cao nhất;

- UBND xã, thị trấn nơi xảy ra cháy rừng có trách nhiệm huy động cán bộ nhân viên y tế, dụng cụ, phương tiện sơ cứu và cấp cứu người bị thương, bị tai nạn khi tham gia chữa cháy rừng;

5. Thông tin, tuyên truyền

Trung tâm Văn hóa- Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp với Hạt Kiểm lâm cập nhật thông tin, tăng cường thời lượng tuyên truyền BVR – PCCCR; thông báo kịp thời cấp dự báo cháy rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng trong suốt mùa nắng nóng để mọi người biết phòng ngừa; phối hợp với

Ban Chỉ đạo huyện đề được cung cấp thông tin cụ thể về nguyên nhân, diện tích các vụ cháy rừng trước khi đưa tin đảm bảo chính xác.

IV. Kinh phí

Các đơn vị xây dựng phương án cụ thể nhằm tận dụng các trang thiết bị, dụng cụ sẵn có, chủ động nguồn kinh phí tối thiểu dành cho lực lượng của đơn vị mình và các điều kiện đảm bảo khác khi có xảy ra cháy rừng. Ủy ban nhân dân huyện sẽ xem xét hỗ trợ một phần kinh phí theo quy định (*giao hạt Kiểm lâm lập dự trù gửi Phòng Kế hoạch – Tài chính thẩm định trình UBND huyện xem xét, quyết định*)

V. Tổ chức thực hiện

1. Các đơn vị trong phạm vi trách nhiệm của mình thành lập lực lượng theo phương án và chỉ đạo xây dựng kế hoạch sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi được huy động; huấn luyện kỹ thuật, thực tập phương án cho lực lượng của đơn vị mình;

2. Hạt Kiểm lâm, Công an huyện có trách nhiệm cung cấp các tài liệu cơ bản liên quan công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; hướng dẫn kỹ thuật khi có yêu cầu.

3. Công an huyện chỉ đạo các đội nghiệp vụ, công an các xã, thị trấn phối hợp với UBND các xã, thị trấn, hạt Kiểm lâm, chủ rừng kịp thời điều tra xác định nguyên nhân, thủ phạm gây cháy rừng, trong quá trình chữa cháy và sau khi cháy để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

4. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an huyện, Đồn Biên phòng Lạch Kèn, Tiểu đoàn D31 QK4, Trạm ra đũa 525 có kế hoạch tập huấn kiến thức, kỹ năng về chỉ huy, hiệp đồng tác chiến cho cán bộ nòng cốt của các lực lượng tham gia ứng cứu;

5. Hạt Kiểm lâm (*cơ quan thường trực Ban chỉ đạo về Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016 - 2020 huyện*) chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp tình hình, rút kinh nghiệm qua các lần huy động lực lượng ứng cứu, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về CTMT PTLN bền vững giai đoạn 2016 - 2020 huyện theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo Tỉnh;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Hạt Kiểm lâm;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT. *KL*

Gửi: VB giấy và điện tử.

[Signature]
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH



Phạm Tiến Hưng